ses (nach Steuern) und des Eigenkapitals um die unten angeführten
Beträge ergeben. Bei dieser Analyse wurde unterstellt, dass alle
anderen Variablen, insbesondere Zinssätze, konstant bleiben.

Bei der Beurteilung des Fremdwährungsrisikos wurde die Annahme
getroffen, dass sich die Preisänderung von Anleihen aufgrund der Wäh-
rungsumrechnung durch gegenläufige Änderungen bei Währungs
swaps und Devisentermingeschäften aufheben.

in TEUR 31.12.2011 31.12.2010

Ergebnis
(nach Steuern)

Eigenkapital Ergebnis
(nach Steuern)

Eigenkapital

Schweizer Franken 0 0 2.403 2.403

Summe 0 0 2.403 2.403

Im Jahr 2011 gibt es keine offenen CHF-Positionen.

Sensitivitätsanalyse für das Zinsänderungsrisiko
Eine Änderung des Marktzinssatzes um 100 Basispunkte zum Bilanz-
stichtag hätte eine Erhöhung bzw. Verminderung des Ergebnisses
(nach Steuern) und des Eigenkapitals um die folgenden Beträge erge-
ben. Bei dieser Analyse wurde unterstellt, dass alle anderen Variablen,
insbesondere Wechselkurse, konstant bleiben.

in TEUR

31.12.2011 Ergebnis (nach Steuern) Eigenkapital

Anstieg um
100 Basis-

punkte

Verminderung
um 100

Basispunkte

Anstieg um
100 Basis-

punkte

Verminderung
um 100

Basispunkte

Bewertung fix verzinster Anleihen
@FV/P&L 4.364,9 -4.474,2 4.364,9 -4.474,2

Bewertung von Zinsderivaten
ohne Hedge-Accounting 28.700,5 -32.711,9 28.700,5 -32.711,9

Bewertung von Cashflow Hedge-
Derivaten * * 15.669,7 -18.216,5

Zinsaufwand -3.223,1 3.223,1 -3.223,1 3.223,1

29.842,4 -33.963,0 45.512,2 -52.179,5

in TEUR

31.12.2010 Ergebnis (nach Steuern) Eigenkapital

Anstieg um
100 Basis-

punkte

Verminderung
um 100

Basispunkte

Anstieg um
100 Basis-

punkte

Verminderung
um 100

Basispunkte

Bewertung fix verzinster Anleihen
@FV/P&L 1.424,2 -1.321,8 1.424,2 -1.321,8

Bewertung von Zinsderivaten
ohne Hedge-Accounting 59.192,5 -66.173,9 59.192,5 -66.173,9

Bewertung von Cashflow Hedge-
Derivaten * * 4.080,3 -4.707,3

Zinsaufwand -3.148,5 3.148,5 -3.148,5 3.148,5

57.468,2 -64.347,2 61.548,5 -69.054,5

Die Sensitivität des Eigenkapitals wurde bei den obigen Analysen –
neben dem Ergebnis (nach Steuern) – bei den variabel verzinsten
Finanzinstrumenten von der Sensitivität der Cashflow Hedge-Rücklage
beeinflusst.

2.3.3. Sonstige Verpflichtungen und ungewisse Verbindlichkeiten

Eventualschulden
Es bestehen keine Haftungen.

Covenants
Es bestehen keine Covenants und daher auch keine gebrochenen
Covenants.

Offene Rechtsstreitigkeiten
Es bestehen keine über den Rahmen der gewöhnlichen Geschäftstätig-
keit hinausgehenden nennenswerten offenen Rechtsstreitigkeiten.

2.3.4. Verpflichtungen für den Erwerb von Anlagevermögen